
Oggetto:  “Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola  [...]  AOODGEFID.  REG.
UFFICIALE.U.0018786.28-06-2021,  Istituto  Comprensivo  1°  GIULIO RODINÒ –  Via  4  Novembre,  43,
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA PALESTRA E DELL’AREA GIOCO ESTERNA” – LIQUIDAZIONE
III SAL
CIG: A0029C58F5
CUP: G35F21000650006

RELAZIONE ISTRUTTORIA

la  sottoscritta arch.  Emanuela Punzo, in qualità di RUP.,  giusta nomina  prot.  N.  42701 del 19/07/2021,
propone al Dirigente l’adozione della presente determinazione relazionando quanto segue:

Premesso che:

 Con Delibera di GC n. 129 del 20.07.2021 e successiva rettifica per mero errore materiale n. 154 del
14/10/2021, si aderiva all’avviso pubblico del MIUR prot. n. AOODGEFID/0018786 del 28 giugno
u.s.,  di  cui  ai  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  - Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi
di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici”  e  denominato  “AVVISO  PUBBLICO  PER
L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLE PALESTRE,
DELLE  AREE  DI  GIOCO,  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  ADIBITI  AD  USO  DIDATTICO,  DI  MENSE
SCOLASTICHE E RELATIVO ALLESTIMENTO”;

 Con la medesima deliberazione n. n. 129 del 20.07.2021 si approvava il progetto di fattibilità tecnico
economica denominato “Istituto Comprensivo 1° Giulio Rodinò - Via 4 Novembre, 43 - Adeguamento
funzionale  della  palestra  e  dell’area gioco esterna -  Avviso Pubblico Fondi  Strutturali  Europei  –
Programma  Operativo  Nazionale  Per  la  scuola”  2014-2020.  -  AOODGEFID.  REGISTRO
UFFICIALE.U.0018786.28-06-2021 costituito da fascicolo unico, detenuto agli atti dell’ufficio tecnico;

 In data 9 giugno 2022 sono state pubblicate le graduatorie definitive relative all’avviso in oggetto;

 Il comune di Ercolano è beneficiario di un finanziamento pari ad € 349.989,00;

 Con nota prot. 12343 del 24.02.2023 perveniva nota di Autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 con le
relative istruzioni per il caricamento in piattaforma telematica GPU;

 La  predetta  nota  di  autorizzazione  veniva  sottoscritta  digitalmente  dal  legale  rappresentante
dell’Ente, nella persona del Sindaco, in data 15.05.2023;

 In data 16.05.2023 la scrivente RUP procedeva al caricamento della nota di autorizzazione, e degli
altri documenti necessari, sulla piattaforma GPU del Ministero;

 Con Determinazione RCG N° 1675/2023 DEL 01/06/2023 N° DetSet 157/2023 del 30/05/2023, si
affidava, ai sensi dell’art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. a) ed in ragione dell’art. 37 comma 1
del D.lgs. n.  50/2016 e s.m. e i.,  all’arch.  Giuseppe D’Angelo nato a Napoli  (NA) il  13.04.1988,
l’incarico di progettazione esecutiva della procedura in epigrafe.

 Con nota prot.  Prt.G. 0043365/2023 E - 25/07/2023 veniva trasmesso il  progetto esecutivo,  per
l’importo complessivo di € 349.989,00;

 Con disposizione Prt.G. 0042701/2021 del 19/07/2021, veniva nominata RUP la scrivente;

 Con Determinazione RCG N° 1675/2023 DEL 01/06/2023 N° DetSet 157/2023 del 30/05/2023, si
affidava, ai sensi dell’art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. a) ed in ragione dell’art. 37 comma 1
del D.lgs. n.  50/2016 e s.m. e i.,  all’arch.  Giuseppe D’Angelo nato a Napoli  (NA) il  13.04.1988,
l’incarico di progettazione esecutiva della procedura in epigrafe.

 Il progetto esecutivo è stato  verificato e validato con verbale del 28.07.2023, ai sensi dell’art 42
D.lgs.  n.  36/23  e  s.  m  e  i.  dalla  scrivente  in  qualità  di  RUP,  come  da  verbale  sottoscritto
congiuntamente al professionista agli atti dell’ufficio;

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 2133/2023 DEL 28/07/2023 N° DetSet 218/2023 del 28/07/2023 si
approvava il progetto esecutivo, per l’importo complessivo di € 349.989,00;



 Con DETERMINAZIONE RCG N° 2148/2023 DEL 01/08/2023 - N° DetSet 221/2023 del 31/07/2023
- determina a contrarre, si stabiliva:

- di  procedere  all’affidamento  ed  esecuzione  dei  lavori  mediante  PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO di cui  all’art. 50 comma 1 lett. C) del D.lgs.
36/2023,  per  l’affidamento  della  esecuzione  dei  lavori  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria con il criterio dell’offerta del prezzo più basso, previa consultazione, di cinque
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

- Che la procedura di gara sarebbe stata svolta mediante ricorso alla  CUC Area Nolana, alla
quale l’ente ha aderito mediante delibera C.C n. 26 del 27/04/2023;

- Che  la  fase  di  individuazione  della  migliore  offerta  sarebbe  avvenuta  tramite  ricorso  alla
piattaforma telematica della CUC Area Nolana;

- Che  gli  operatori  economici  avrebbero  dovuto  accreditarsi  presso  gli  ELENCHI  OO.EE.,
collegandosi al portale https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/index.php;

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 2386/2023 DEL 14/09/2023 - N° DetSet 257/2023 del 10/09/2023,
per le motivazioni ivi esposte, si aggiudicava in via definitiva alla società TEKNO S.R.L. con sede
in GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) CAP 80014 Via MARCHESELLA 250 - C.F./P.IVA 09857861216
il contratto relativo all’”Avviso Pubblico Fondi Strutturali Europei, Programma Operativo Nazionale
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, AOODGEFID. REGISTRO
UFFICIALE.U.0018786.28-06-2021, Istituto Comprensivo 1° GIULIO RODINÒ – Via 4 Novembre,
43, ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA PALESTRA E DELL’AREA GIOCO ESTERNA;

 il quadro economico post-gara, a seguito del ribasso d’asta offerto pari al 1,5% è il seguente:

 In data 14.11.2023, veniva stipulato il contratto Rep. n. 6779;

 In data 02.01.2024, si consegnavano i lavori, come da verbale agli atti d’ufficio;

 Con nota Prt.G. 0067180/2023 - E - 30/11/2023, la società TEKNO S.r.l. richiedeva autorizzazione
per anticipazione di erogazione di una percentuale di anticipazione sul valore del contratto;

 Con pec Prt.G. 0000800/2024 - U - 05/01/2024 questo scrivente ufficio riscontrava favorevolmente la
richiesta,  autorizzando  la  anticipazione  di  €  50.947,43  pari  al  20% del  valore  del  contratto
d’appalto, subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo
pari  all'anticipazione maggiorato  del  tasso di  interesse legale  applicato al  periodo necessario  al



recupero dell'anticipazione stessa secondo il  cronoprogramma della prestazione, ai sensi  dell’art
125 D. lgs 36/2023;

Considerato che 

 La società TEKNO S.r.l. con nota Prt.G. 0004669/2024- E - 22/01/2024 ha trasmesso la polizza per
l'anticipazione - Garanzia Fideiussoria n. QB2400098 – presso QBE Europe SA/NV iscritta in data
19/07/2018 all’Albo Imprese con n°  II.01519 -  autorizzazione all’esercizio  del  ramo cauzioni  del
05/06/2018 - per una somma garantita pari a € 52.221,11;

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 319/2024 DEL 16/02/2024 - N° DetSet 37/2024 del 08/02/2024 si
liquidava la somma di € 50.947,42 oltre iva 10% pari ad € 5.094,74 per complessivi € 56.042,16 a
titolo  di  anticipazione,  a saldo della fattura  Prt.G.  0006057/2024 -  E -  26/01/2024 registrata  al
progressivo n. 310 del 30.01.2024;

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 1089/2024 DEL 13/05/2024 - N° DetSet 118/2024 del 30/04/2024
veniva liquidato l’importo relativo alla 1^ rata SAL in acconto e certificato di pagamento n. 1 per
l’importo € 41.444,76 comprensivo dei costi della sicurezza, al netto del ribasso d’asta del 1,5 % e
delle ritenute di legge, e del recupero del 20% della anticipazione pari ad € 10.413,26 ed oltre IVA,
per complessivi € 45.589,24;

 Con  DETERMINAZIONE n. di settore 157 del 03/06/2024 - N° DetSet 118/2024 del 30/04/2024
veniva liquidato l’importo relativo alla 2^ rata SAL in acconto e certificato di pagamento n. 2 per
l’importo € 58.466,09 comprensivo dei costi della sicurezza, al netto del ribasso d’asta del 1,5 % e
delle ritenute di legge, e del recupero del 20% della anticipazione pari ad € 25.134,81 ed oltre IVA,
per complessivi € 64.312,70;

Si rappresenta che 

 la  Direzione  Lavori  ha redatto  la  contabilità  relativa  al  3°  SAL in  acconto  a  tutto  il  21.05.2024
assommante ad € 36.018,59, oltre € 3.601,86 per IVA al 10%, comprensivo dei costi della sicurezza,
al netto del ribasso d’asta del 1,5% oltre IVA come per legge;

 il R.U.P. con nota Prt.G. 0036491/2024 - I - 13/06/2024 ha emesso il parere istruttorio di regolarità
della documentazione tecnico-contabile ai fine della liquidazione  della 3^ rata SAL in acconto e
certificato di pagamento n. 3 per l’importo di € 36.018,59, comprensivo dei costi della sicurezza,
al  netto  del  ribasso  d’asta  del  1,5%  e  delle  ritenute  di  legge,  e  del  recupero  del  20%  della
anticipazione pari ad € 34.153,13 ed oltre IVA, per complessivi € 39.620,45;

 l’impresa TEKNO s.r.l. ha inoltrato, a fronte del certificato di pagamento n. 3 relativo al 3° SAL, la
fattura  elettronica  n.  FPA 9/24  prot.  n.  35524 del  10.06.2024 – progr  inserimento  30211 del
13.06.2024 emessa dall'impresa appaltatrice chiedendo in calce alla stessa l’accredito della somma
a mezzo di bonifico presso l’istituto finanziario: mediante bonifico bancario presso la Banca MONTE
PASCHI  DI  SIENA -  l  Codice  IBAN:  IT82F0103040120000000753688,  giusta  dichiarazione resa
dalla stessa impresa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, nonché
dichiarato in sede di sottoscrizione del contratto;

 l’importo  complessivo  della  terza  rata  SAL trova  copertura  finanziaria  nei  fondi  impegnati  con
DETERMINAZIONE  RCG  N°  1530/2023  DEL  22/05/2023  imputati  sul  Capitolo  n.  11052/16 a
copertura dell’importo suddetto;

 i lavori risultano regolarmente registrati presso l'A.v.c.p. con lotto CIG A0029C58F5;

 l’Impresa risulta in regola con i  versamenti contributivi  come da DURC dell’impresa appaltatrice,
certif INPS_40344523, con scadenza 23/07/2024;

 è pertanto necessario procedere alla liquidazione e pagamento della  3^ rata SAL di acconto  a
favore dell’impresa;

 l’importo dei lavori e somministranze di cui alla presente liquidazione rientra nella spesa autorizzata;

 l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa va resa dal Dirigente del
Settore  Ragioneria  e  Finanze,  ai  sensi  degli  artt.  49 e  151 del  D.lgs.  n.  267/2000 da allegarsi
obbligatoriamente al presente atto; 



Per tutto quanto sopra, 

 ricorrono i presupposti legali per l’approvazione dei citati atti tecnici;

 in conformità dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., non sussistono alla data odierna, cause
di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi  tra  il  sottoscrittore  del  presente atto  ed i  destinatari  del
presente provvedimento;

SI ATTESTA:

 di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non
trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle disposizioni del
vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata correttamente
compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è a conoscenza di
rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente; l’atto è
stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio.

Ercolano, 17.06.2024 Il R.U.P.
Arch. Emanuela Punzo

IL DIRIGENTE

- Letta la proposta esposta in narrativa, in merito all’argomento in oggetto, e condividendone le
conclusioni;

- Visti gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e s. m. e i.;
- Visto il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il Bilancio Comunale;
- Visto il D.P.R. n. 207/10 e s. m. e i. per la parte ancora in vigore;
- Visto il D.lgs. n. 50/ 2016 e s. m. e i. e le Linee guida di attuazione Anac;
- Visti gli atti contabili;
- Vista la fattura n. FPA 9/24 prot. n. 35524 del 10.06.2024.

DETERMINA

 Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa, che
qui si intende integralmente trascritta.

 Prendere  atto del  3°  SAL a  tutto  il 21.05.2024  unitamente  all’attestazione  di  regolarità  per  la
liquidazione emessa dal RUP con nota Prt.G. 0036491/2024 - I - 13/06/2024.

 Prendere atto del Certificato di Pagamento n. 3 emesso dal sottoscritto RUP in data 07.06.2024 per
la liquidazione della 3^ rata SAL in acconto e certificato di pagamento n. 3 per l’importo di €
36.018,59, comprensivo dei costi della sicurezza, al netto del ribasso d’asta del 1,5% e delle ritenute
di  legge,  e  del  recupero  del  20%  della  anticipazione  pari  ad  €  34.153,13  ed  oltre  IVA,  per
complessivi € 39.620,45.

 Liquidare e pagare all’impresa TEKNO SRL con sede in Giugliano in Campania (NA) CAP 80014
Via Marchesella 250- C.F./P.IVA 09857861216, a saldo ed a tacitazione di ogni suo diritto ed avere
dal Comune di Ercolano a fronte del certificato di pagamento n. 3, e della fattura elettronica n. FPA
9/24 prot. n. 35524 del 10.06.2024 – progr inserimento 30211 del 13.06.2024 mediante bonifico
bancario  presso  la  Banca  MONTE  PASCHI  DI  SIENA  -  l  Codice  IBAN:
IT82F0103040120000000753688, giusta dichiarazione resa dalla stessa impresa sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, nonché dichiarato in sede di sottoscrizione del
contratto.

 Dare atto che i  lavori  di  che trattasi  sono  stati  regolarmente  registrati  all’ANAC con  lotto  CIG:
A0029C58F5.



 Dare  atto che  l’Impresa  risulta  in  regola  con  i  versamenti  contributivi  come  da  DURC
INPS_40344523, con scadenza 23/07/2024.

 Dare atto che con DETERMINAZIONE RCG N° 1530/2023 DEL 22/05/2023 è già stato assunto
impegno di spesa sul Capitoli di Bilancio n. 11052/16 a copertura dell’importo suddetto.

 Allegare alla presente:
- DURC in corso di validità;
- Certificato di pagamento n. 3;
- Istruttoria R.U.P. Prt.G. 0036491/2024 - I - 13/06/2024;
- Fattura elettronica n. FPA 9/24 prot. n. 35524 del 10.06.2024.

 Attestare, ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

 Attestare,  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui
agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle
disposizioni  del  vigente  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Ercolano  e  alla  Legge  n.
190/2012.

 Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è a
conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti
dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio.

 Pubblicare  la  presente  all’Albo  Pretorio  on line,  nonché sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  servizio
amministrazione trasparente, ai sensi D.lgs. 33/2013.

 Trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  affinché  provveda  per  quanto  di
competenza, nonché all’impresa TEKNO S.r.l. ed al direttore dei lavori arch. Gennaro Piezzo, per
opportuna conoscenza, via email.

Ercolano, ______________.

Il Dirigente del Settore VI.
        arch. Olimpio Di Martino


	IL DIRIGENTE

		2024-06-17T14:01:07+0200
	OLIMPIO DI MARTINO




